

BÁO CÁO

**Kết quả công tác Bảo vệ rừng và Phòng cháy, chữa cháy rừng
năm 2023 trên địa bàn xã Trà Bùì**

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-ĐKTLN ngày 12/6/2023 của Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Trà Bồng, kiểm tra công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Trà Bùì báo cáo kết quả công tác Bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (gọi tắt là BVR và PCCCR) năm 2023 trên địa bàn xã như sau:

A. Tình hình thực hiện công tác BVR và PCCCR năm 2022:

- Công tác triển khai, quán triệt hoặc ban hành văn chỉ đạo:

Trong năm 2022 tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Huyện ủy Trà Bồng đã ban hành Công văn số 347-CV/HU ngày 08/6/2021 của Huyện ủy Trà Bồng về việc tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 47//2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 14/03/2022 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Trà Bồng; Phương án số 1389/PA-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện Trà Bồng về huy động các lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng; Công văn số 122-CV-ĐU ngày 29/7/2021 của Đảng ủy xã Trà Bùì về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã Trà Bùì; Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 17/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trà Bùì về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng Trà Bùì; Công văn số 01/UBND ngày 24/01/2022 của UBND xã Trà Bùì về việc tăng cường ngăn chặn tình trạng lợi dụng khai thác tận thu cây ngã đổ sau bão, lũ để khai thác rừng trái pháp luật; Công văn số 08/UBND ngày 20/01/2022 của UBND xã Trà Bùì về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ trước và sau tết Nguyên đán Nhâm dần năm 2022 trên địa bàn xã; Công văn số 26/UBND ngày 31/3/2022 của UBND xã Trà Bùì về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Trà Bùì năm 2022

- Về thành lập Ban chỉ đạo và tổ đội Bảo vệ rừng.

+ Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 11/11/2021 của UBND xã Trà Bù về việc thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Trà Bù, giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 23/11/2021 của Ban Chỉ đạo xã Trà Bù về việc Ban hành Quy chế của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Trà Bù, giai đoạn 2021-2025 (01ban/20 thành viên).

+ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 02/3/2022 của UBND xã Trà Bù về việc Kiện toàn Tổ bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng các thôn trên địa bàn xã trà Bù năm 2022 (05 tổ/ 55 thành viên);

- Hội nghị họp dân:

- Trong năm 2022 UBND xã đã tổ chức họp và chỉ đạo 03 lực lượng Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với các ban, ngành có liên quan của xã thường xuyên về các thôn tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản được 07 đợt/214 người tham dự.

- Ký cam kết bảo vệ rừng được 52 hộ gia đình và chủ rừng.

- Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét. Số vụ vi phạm về lâm nghiệp; kết quả xử lý.

UBND xã đã chỉ đạo các lực lượng tổ chức thực hiện quy chế phối hợp huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan. Trong năm 2022 đã xây dựng kế hoạch tổ chức tuần tra truy quét.

*** Kết quả thực hiện các kế hoạch tuần tra, truy quét như sau:**

+ Kiểm lâm địa bàn phối hợp với công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã tuần tra, kiểm tra tại các khu vực rừng để xảy ra phá rừng, khai thác lâm sản và cháy rừng được 95 đợt với số người tham gia 345 người tham dự

+ Năm 2022: 04 vụ vi phạm gỗ khối lượng 6,548m³ gỗ các loại chuyển về Hạt Kiểm lâm huyện xử lý theo đúng quy định và 02 vụ phá rừng với diện tích 3125 m².

- Phương án PCCCR

Năm 2022 Kiểm lâm địa bàn đã tham mưu cho UBND xã xây dựng phương án PCCCR và đã được UBND xã ban hành tại Quyết định số 82/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 về việc phê duyệt phương án PCCCR xã Trà Bù.

- Tình hình triển khai thực hiện Quy chế phối hợp các lực lượng:

Năm 2021 Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng đã xây dựng Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan trong thực hiện Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp với Dân quân tự vệ và đã được UBND xã ban hành tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 phê duyệt

- Triển khai Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi;

Trong năm 2022, UBND huyện đã phân khai dự toán thực hiện công tác bảo vệ rừng theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Ngãi là 80.521.000 đồng.

- Kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo xã là 12.000.000 đồng.
- Xây dựng phương án PCCCR: 15.000.000 đồng.
- Diện tích rừng do UBND xã quản lý: 3.521.000 đồng.
- Diễn tập chữa cháy rừng 50.000.000 đồng.

*** Những tồn tại trong công tác PCCCR.**

- Tồn tại.

Do địa bàn quá rộng, đường xá đi lại khó khăn, thông tin liên lạc còn hạn chế nên đôi lúc đôi nơi chưa chỉ đạo kịp thời trong công tác BVR và PCCCR nhất là tiểu khu 94, 100, 103.

- Nguyên nhân:

+ Do điều kiện địa bàn rộng, đi lại đôi lúc còn khó khăn, nhiều khu vực giáp ranh với các xã, nên khó khăn trong việc BVR và PCCCR.

+ Một số người dân và chủ rừng được giao khoán bảo vệ rừng chưa nêu cao vai trò và trách nhiệm trong công tác BVR và PCCCR.

B. Tình hình triển khai công tác BVR và PCCCR năm 2023 (từ 01/01/2023 đến ngày 31/5/2022).

I. Khái quát về điều kiện tự nhiên, kinh tế xã hội có liên quan đến công tác bảo vệ rừng và PCCCR:

1. Điều kiện tự nhiên:

- Phía Bắc giáp Trà Tân, Hương Trà.
- Phía Nam giáp xã Sơn Hạ, Sơn Thành và Thị trấn Di Lăng huyện Sơn Hà
- Phía Đông giáp xã Tịnh Đông, Tịnh Giang huyện Sơn Tịnh.
- Phía Tây giáp xã Trà Tây.

2. Diện tích rừng và đất lâm nghiệp:

2.1. Hiện trạng rừng và đất chưa thành rừng năm 2022

- Tổng diện tích tự nhiên của toàn xã: **6.299,08 ha.**
- Tổng diện rừng và đất chưa thành rừng: **6.010,02 ha.**

Trong đó:

- a) Đất có rừng: 3.994,81 ha.
- Rừng tự nhiên (rừng gỗ): 2.050,80 ha;
- Rừng trồng: 1.944,01 ha.
- b) Đất chưa thành rừng: 2.015,21 ha.

- Diện tích đã trồng rừng đạt tiêu chí thành rừng 1.133,75 ha;
- Diện tích khoanh nuôi tái sinh 237,60 ha;
- Diện tích khác 443,86 ha.

2.2. Diện tích rừng và chưa thành rừng theo chức năng:

2.2.1. Phòng hộ : 1.916,79 ha, trong đó:

- a) Đất có rừng: 1.635,96 ha.
 - Rừng tự nhiên (rừng gỗ): 1.463,93 ha;
 - Rừng trồng: 171,98 ha.

b) Đất chưa thành rừng: 280,83 ha.

- Diện tích đã trồng rừng đạt tiêu chí thành rừng 110,94 ha;
- Diện tích khoanh nuôi tái sinh 48,47 ha;
- Diện tích khác 121,42 ha.

2.2.2. Sản xuất: 3.272,19 ha, trong đó:

- a) Đất có rừng: 1.665,47 ha.
 - Rừng tự nhiên (rừng gỗ): 468,42 ha;
 - Rừng trồng: 1.197,05 ha.

b) Đất chưa thành rừng: 1.606,72 ha.

- Diện tích đã trồng rừng đạt tiêu chí thành rừng 1.097,96 ha;
- Diện tích khoanh nuôi tái sinh 186,53 ha;
- Diện tích khác 322,23 ha.

c) Ngoài 3 loại rừng 821,04 ha, trong đó:

- a) Đất có rừng: 693,38 ha.
 - Rừng tự nhiên (rừng gỗ): 118,40 ha;
 - Rừng trồng: 574,98 ha.

b) Đất chưa thành rừng: 127,66 ha.

- Diện tích đã trồng rừng đạt tiêu chí thành rừng 124,85 ha;
- Diện tích khoanh nuôi tái sinh 2,60 ha;
- Diện tích khác 0,21 ha.

2.3. Diện tích rừng và đất lâm nghiệp phân theo chủ quản lý

2.3.1. Chủ rừng nhóm I

a) Hộ gia đình 2.994,84 ha, trong đó:

- Đất có rừng: 1.772,03 ha (*rừng tự nhiên 0 ha; rừng trồng 1.772,03 ha*).

- Đất chưa thành rừng: 1.222,81 ha (*rừng trồng chưa thành rừng 1.222,81ha*).

b) Cộng đồng: 394,78 ha

- Đất có rừng: 394,78 ha (*rừng tự nhiên 394,78 ha; rừng trồng 0 ha*).

- Đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp: 0 ha.

c) UBND xã: 703,61 ha, trong đó:

- Đất có rừng: 192,04 ha (*rừng tự nhiên 192,04 ha; rừng trồng 0 ha*).

- Đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp: 511,57 ha.

2.3.2. Chủ rừng nhóm II

Ban quản lý rừng phòng hộ 1.916,79 ha, trong đó:

- Đất có rừng 1.635,96 ha (*rừng tự nhiên 1.463,98 ha; rừng trồng 171,98 ha*).

- Đất chưa có rừng quy hoạch cho lâm nghiệp: 280,83 ha (*rừng trồng chưa thành rừng 110,94 ha*).

3. Các thông tin kinh tế xã hội:

Xã Trà Bù là một xã miền núi thuộc diện khó khăn của huyện Trà Bồng, nằm ở vùng sâu, vùng xa cách trung tâm huyện gần 30 km về phía Đông Nam. Trên địa bàn xã có 05 thôn với 490 hộ /2009 nhân khẩu. Trong đó có 301 hộ/1282 khẩu là hộ nghèo chiếm 61,43 % . Có 4 anh em dân tộc sinh sống chủ yếu là: Kinh, Co, Hre,Kadong. Dân tộc kinh chiếm 3,88 % dân số toàn xã, các Dân tộc thiểu số chiếm 96,12 %, trong đó dân tộc Co chiếm 91 %, dân tộc Hre 4,57 %, dân tộc kadong 0,1 %, dân tộc khác 0,43%. Với đặc trưng khí hậu khô nóng kéo dài trong mùa nắng kèm theo gió Tây- Nam thổi mạnh, trong khi đó ý thức PCCCR của một bộ phận cán bộ và nhân dân chưa cao, điều kiện kinh tế xã hội còn nhiều khó khăn nên nguy cơ tiềm ẩn cháy rừng vẫn thường xuyên đe dọa. Địa hình xã Trà Bù chia cắt mạnh, độ dốc cao, thời gian tiếp cận đám cháy dài dẫn đến triển khai các phương án pcccr hết sức khó khăn. Bên cạnh, với địa hình chia cắt và độ dốc cao nên các khe suối tại xã Trà Bù thường xuyên khô cạn vào mùa cháy. Các nguồn nước trên địa bàn điều ở sa khu vực dễ xảy ra cháy rừng, thường xuyên hết nước và không áp dụng được máy móc bơm tiếp nước kịp thời chỉ vận dụng sức người với các công cụ thô sơ can thiệp nước để tiếp cận đám cháy.

4. Các hoạt động sản xuất, xã hội chính gây cháy rừng:

Trên địa bàn xã những năm gần đây các vụ cháy rừng chủ yếu do các hoạt động sau:

- Xử lý thực bì để trồng rừng sau khai thác rừng trồng.

- Diện tích rừng trồng tập trung lớn, nhiều cấp tuổi đang xen với nhau, vật liệu cháy sẵn có nhiều, ý thức của một bộ phận nhân dân còn hạn chế trong việc sử dụng lửa trong rừng, ven rừng, dùng lửa đốt ong, đốt dọn thực bì sau khai thác rừng trồng không đúng quy trình, quy định nên dễ xảy ra cháy rừng.

II. Công tác tổ chức, chỉ đạo điều hành công tác BVR và PCCCR:

1. Công tác triển khai, quán triệt và ban hành văn bản tổ chức triển khai thực hiện:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Huyện ủy Trà Bồng đã ban hành Công văn số 347-CV/HU ngày 08/6/2021 của Huyện ủy Trà Bồng về việc tiếp tục thực hiện công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn huyện; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 47//2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 06/03/2023 của Chủ tịch UBND huyện Trà Bồng về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện Trà Bồng; Phương án số 1389/PA-UBND ngày 28/5/2021 của UBND huyện Trà Bồng về huy động các lực lượng tham gia chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Trà Bồng; Công văn số 122-CV-ĐU ngày 29/7/2021 của Đảng ủy xã Trà Bùì về việc tăng cường công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn xã Trà Bùì; Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 17/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy xã Trà Bùì về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng Trà Bùì.

- Công văn số 506-CV-ĐU ngày 28/3/2023 của Đảng ủy xã Trà Bùì về việc tăng cường các biện pháp hạn chế khai thác gỗ làm củi, vận chuyển gỗ trái phép trên địa bàn xã trà Bùì.

- Tham mưu cho UBND xã Trà Bùì tổng kết công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2022 nhiệm vụ năm 2023.

- Báo cáo số 16/BCUBND ngày 27/01/2023 của UBND xã Trà Bùì báo cáo số kết quả theo dõi diễn rừng xã trà Bùì năm 2022.

- Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/02/2023 của UBND xã Trà Bùì kế hoạch về thôn của UBND xã Trà Bùì.

- Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND xã Trà Bùì về việc Kiện toàn Tổ bảo vệ rừng.

- Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Ban Chỉ đạo CTPTLNBV xã Trà Bùì về việc phân công phụ trách địa bàn thôn của thành viên Ban chỉ đạo CTPTLNBV xã Trà Bùì, giai đoạn 2021-2025.

- Công văn số 44/UBND ngày 28/3/2023 của UBND xã Trà Bùì về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Trà Bùì năm 2023.

- Công văn số 72/UBND ngày 17/5/2023 của UBND xã Trà Bùì về việc tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn xã Trà Bùì

- Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND xã Trà Bùi kế hoạch tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn xã Trà Bùi.

- Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 06/3/2023 của UBND xã Trà Bùi kế hoạch về thôn quý II/2023 của UBND xã Trà Bùi.

- Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND xã Trà Bùi kiểm tra, xác minh và báo cáo kết quả các lô rừng tự nhiên ghi biến động trên địa bàn xã Trà Bùi.

- Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 29/3/2023 của UBND xã Trà Bùi kế hoạch tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn xã Trà Bùi

- Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 22/5/2023 của UBND xã Trà Bùi kế hoạch tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng, quản lý lâm sản trên địa bàn xã Trà Bùi

- Báo cáo số 93/BCUBND ngày 22/5/2023 của UBND xã Trà Bùi kết quả công tác PCCCR năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023.

2. Ban chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững xã:

- UBND xã Thành lập Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Trà Bùi, giai đoạn 2021-2025 được UBND/25 thành viên tại Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 11/11/2021; Ban hành Quy chế của Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững xã Trà Bùi, giai đoạn 2021-2025; phân công phụ trách địa bàn thôn của thành viên Ban chỉ đạo CTPTLNBV xã Trà Bùi, giai đoạn 2021-2025.

- Kiện toàn các Tổ, Đội bảo vệ rừng, PCCCR được 05 tổ /55 thành viên (Thôn Tây 01tổ/ 10 thành viên; Thôn Niên 01tổ/ 15 thành viên; Thôn Tang 01tổ/ 09 thành viên; Thôn Quế 01tổ/ 11 thành viên và thôn Nước Nia 01tổ/ 10 thành viên) tại Quyết định số 68/QĐ-UBND ngày 28/3/2023.

3. Tổ chức giám sát hoạt động của các cơ sở chế biến gỗ, lâm sản trên địa bàn.

Hiện nay trên địa bàn xã không có cơ sở chế biến gỗ, lâm sản.

4. Hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn xây dựng hương ước, quy ước.

UBND xã chưa tổ chức hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn trên địa bàn xã xây dựng các quy ước, hương ước của thôn đã được UBND huyện phê duyệt 05 quy chế/05 thôn.

5. Tình hình thực hiện Quy chế phối hợp giữa các lực lượng:

- Lực lượng Công an xã, Ban chỉ huy Quân sự xã, Kiểm lâm địa bàn, chủ rừng đã xây dựng và ký kết quy chế phối hợp giữa các lực lượng đã được UBND xã phê duyệt tại Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 phê duyệt Quy chế phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan trong thực hiện Nghị định 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp với Dân quân tự vệ.

- Năm 2023 các lực lượng đã xây dựng Kế hoạch phối hợp trong công tác bảo

vệ rừng tại kế hoạch số 01/KHPH-QS-CA-KL-CR ngày 28/02/2023.

6. Về công tác tuyên truyền và ký cam kết.

- Hội nghị họp dân:

- Trong năm 2023 UBND xã đã tổ chức họp và chỉ đạo 03 lực lượng Kiểm lâm địa bàn, Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã phối hợp với các ban, ngành có liên quan của xã thường xuyên về các thôn tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản được 07 đợt/266 người tham dự.

- Ký cam kết bảo vệ rừng được 66 hộ gia đình và chủ rừng.

7. Về tuần tra kiểm tra, truy quét.

Tổ chức thực hiện theo các kế hoạch đã được UBND xã Ban hành và quy chế phối hợp huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan đã được Chủ tịch UBND xã Ban hành Quyết định số 108/QĐ-UBND ngày 16/8/2021 Ban hành Quy chế phối hợp giữa Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã, Kiểm lâm địa bàn, Chủ rừng và cơ quan tổ chức có liên quan trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp với Dân quân tự vệ.

- Kết quả tổ chức tuần tra, kiểm tra tại các khu vực rừng dễ xảy ra phá rừng, khai thác lâm sản và phòng cháy, cháy rừng được 39 đợt; tổ chức thực hiện các kế hoạch của UBND xã truy quét bảo vệ rừng được 7 đợt, với số người tham gia 82 người tham dự.

* Qua tuần tra kiểm phát hiện bắt và tạm giữ 02 vụ vi phạm gỗ khối lượng 2,147m³ gỗ các loại. Chuyển về Hạt Kiểm lâm huyện xử lý theo đúng quy định 01 vụ khối lượng 1,868m³; UBND xã xử lý 01 vụ khối lượng 0,279m³).

8. Về công tác PCCCR.

a. Việc xây dựng, ban hành văn bản thực hiện phương án PCCCR.

- Xây dựng phương án phòng phòng cháy, chữa cháy rừng gửi Hạt Kiểm lâm góp ý tại công văn số 64/HKL-BVR ngày 12/4/2023. UBND xã đã ban hành quyết định số 99/QĐ-UBND ngày 09/5/2023 của Chủ tịch UBND xã Trà Bùi về việc ban hành Phương án PCCCR xã Trà Bùi.

b. Tình hình diễn tập chữa cháy rừng.

Năm 2023 UBND xã Trà Bùi không được UBND huyện Trà Bồng phân bổ kinh phí để tổ chức diễn tập chữa cháy rừng cấp xã năm 2023.

c. Về trang bị, phương tiện, dụng cụ PCCCR:

- Các công trình PCCCR:

Trên địa bàn xã không có các công trình PCCCR.

+ *Đường băng cản lửa*: Trên địa bàn xã Trà Bùi đường băng cản lửa chủ yếu là các đường dân sinh và đường vận chuyển khai thác gỗ rừng trồng của các chủ rừng và nhân dân để làm đường băng cản lửa.

+ *Chòi canh lửa và hồ chứa nước*: Trên địa bàn xã Trà Bùi chưa xây dựng được chòi canh lửa.

+ Trên địa bàn xã hồ chứa nước chủ yếu nguồn nước tự nhiên do các sông suối như suối Nước Gầm, suối Nước Lạnh, suối Bà Túc ... để phục vụ cho công tác PCCCR.

+ *Việc thi công công trình trong thiết kế trồng rừng*:

Trên địa bàn xã không có dự án cũng như công trình trong thiết kế trồng rừng.

+ *Bảng trực quan tuyên truyền bảo vệ rừng, bảng quy ước bảo vệ rừng, bảng cấm lửa, Bảng dự báo cấp cháy rừng*.

Trên địa bàn xã hiện có 01 bảng tuyên truyền trực quan do Ban quản lý rừng phòng hộ tỉnh Quảng Ngãi xây dựng tại thôn Nước Nĩa.

+ *Bảng đồ khoanh vùng trọng điểm dễ cháy*:

Trong năm 2023 UBND xã chưa xây dựng được bản đồ phân vùng trọng điểm dễ cháy rừng.

- Kiểm tra việc quản lý, sử dụng vận hành các thiết bị, dụng cụ chữa cháy rừng: Trong các năm qua do nguồn kinh phí của UBND xã còn nhiều hạn chế nên chưa bố trí được nguồn kinh phí để đầu tư mua sắm dụng cụ chữa cháy rừng.

9. Về kinh phí BVR và PCCCR.

+ Năm 2023 UBND huyện đã phân bổ kinh phí cho UBND xã theo Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND ngày 02/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi với số tiền 30.521.000 đồng để thực hiện công tác bảo vệ rừng và diễn tập chữa cháy rừng năm 2023 tại Quyết định số 903/QĐ-UBND ngày 06/3/2023 của UBND huyện Trà Bồng.

+ Năm 2023 UBND xã chưa có nguồn kinh phí để bố trí cho công tác PCCCR trên địa bàn xã từ nguồn ngân sách của UBND xã.

III. Những tồn tại, khó khăn và nguyên nhân:

1. Tồn tại.

- Bên cạnh kết quả đã đạt được UBND xã cũng không ít khó khăn đó là: Công tác BVR và PCCCR, tại một số thôn còn chưa quan tâm đến công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

- UBND xã chưa bố trí được kinh phí cho công tác PCCCR, nên việc kiểm tra, tuần tra và mở các lớp tuyên truyền pháp luật về công tác bảo vệ rừng, PCCCR gặp nhiều khó khăn.

2. Nguyên nhân.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCCCR cho chủ rừng, người dân được tăng cường, coi trọng, nhưng khi tổ chức tuyên truyền thì ở một số nhân dân, chủ rừng còn xem nhẹ không tham gia để nắm được quy trình BVR và PCCCR

- Một số chủ rừng chưa quản lý, bảo vệ diện tích rừng được giao, chưa phối hợp tốt với chính quyền địa phương, Kiểm lâm địa bàn trong công tác BVR và PCCCR, thậm chí một số chủ rừng có biểu hiện thiếu trách nhiệm.

- Nguồn kinh phí hàng năm trên địa bàn xã còn hạn chế nên chưa bố trí được kinh phí để mua sắm trang thiết bị dụng cụ PCCCR.

IV. Phương hướng khắc phục những tồn tại trong công tác BVR và PCCCR:

- Chỉ đạo các ban, ngành đoàn thể phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, Nghị quyết chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước về lĩnh vực lâm nghiệp.

- Chỉ đạo công an, Ban chỉ huy Quân sự, phối hợp chặt chẽ với Kiểm lâm phụ trách địa bàn, Trạm quản lý bảo vệ rừng khu Đông Trà Bồng tổ chức truy quét và xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật các hành vi xâm hại đến rừng; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn, xử lý các hành vi khai thác, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật; coi đây là giải pháp trọng tâm trước mắt đồng thời duy trì hoạt động thường xuyên, có hiệu quả.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; hoàn thành công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp năm 2023;

- Tập trung bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có, đặc biệt là rừng phòng hộ; triển khai đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp phòng chống cháy rừng, khai thác, vận chuyển, buôn bán, chế biến lâm sản trái phép.

- Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi phá rừng, khai thác, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; săn bắt, buôn bán, kinh doanh trái phép động vật hoang dã trên địa bàn xã.

V. Đề xuất Kiến nghị:

- Đề nghị Hạt Kiểm lâm huyện Trà Bồng tổ chức tập huấn công tác phòng cháy chữa cháy rừng cho các tổ đội bảo vệ rừng ở xã và các chủ rừng trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác BVR và PCCCR năm 2023 của UBND xã Trà Bùn ./.

Nơi nhận:

- Đoàn kiểm tra liên ngành huyện Trà Bồng;
- BCDCTMPTLNBNV huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- TT ĐU, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Kiểm lâm địa bàn;
- Công an, BCH Quân sự xã;
- Lưu: VT, KLĐB.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hồ Ngọc Ninh